
 

 

Дело № 136оз-17  
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
«Карпогорская центральная
районная больница»

164600 Архангельская область,
Пинежский район, с.Карпогоры,
ул.Ленина, д.47

Е-mail: otd.zakupki@yandex.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Техно-Макс"

Архангельск, ул.Комсомольская,
д.36, лит.А пом.2-Н

E-mail: arhtb@list.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

19 мая 2017 года                                                                                                      г. Архангельск

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Ченцовой Н.В. (доверенность от 27.12.2016 № 20д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

 

УСТАНОВИЛА:

12 мая 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Техно-Макс" (далее – Заявитель) на действия единой
комиссии, созданной уполномоченным органом – контрактным агентством
Архангельской области (далее – единая комиссия), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по текущему
ремонту здания дневного стационара ГБУЗ АО "Карпогорская ЦРБ" (извещение №
0124200000617001538).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с признанием несоответствующей заявки ООО "Техно-Макс" по результатам
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 17.05.2017 № 314-05-501.



 
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

17.04.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617001538 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по текущему ремонту здания дневного стационара
ГБУЗ АО "Карпогорская ЦРБ" (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 832 322,81 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 05.05.2017, «в
соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона 44-ФЗ заявка участника закупки
(заявка № 1) признана не соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе в электронной форме в связи с непредставлением
документов и информации, предусмотренных частью 5 статьи 66 Закона 44-ФЗ и
частью 11 раздела I «Общие положения» документации об аукционе в электронной
форме, а именно, участником закупки не представлена декларация о его
соответствии требованиям, установленным пунктами 7, 7.1 части 1 статьи 31 Закона
№ 44-ФЗ – об отсутствии у участника закупки - физического лица либо у
руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления,



предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской
Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята);
о не привлечении в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в
закупке участника закупки – юридического лица к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях».

На основании пункта 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) указанного Федерального закона, или копии этих документов, а также
декларацию о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 указанного Федерального закона.

Согласно пунктам 3-9 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки:

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса

consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534821B1D8DFgCVBH
consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534821B1D8D8gCV9H
consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534Eg2V5H
consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534821B1D8DFgCV5H
consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534821B0DCDCgCV4H
consultantplus://offline/ref=C6F14EB7DF755D96926AAF51C3EBF00FF25600B60A2F52CB19EC7FEDE2A6E833C848534821B0DCDCgCV4H
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA36930753855A8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A7D5wC64L
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3683371345DA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A3D5C4w16AL
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3683371345DA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A3D5C6w16DL
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3693075385AA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A3D4C7118BwF6BL
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3693075385AA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A0D4C3w16DL
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3693075385AA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A0D4C1w16BL
consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA3693075385AA8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A0D4CEw16FL


Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

В ходе рассмотрения прикрепленной декларации Комиссией Архангельского
УФАС России установлено, что декларация Заявителя не содержит требований,
установленных пунктами 7, 7.1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» - об
отсутствии у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления, предусмотренные статьями
289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением
лиц, у которых такая судимость погашена или снята); о не привлечении в течение
двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке участника закупки –
юридического лица к административной ответственности за совершение

consultantplus://offline/ref=982D079ABF304D4379DB22357149507AA36930753855A8CA74CBFFF72D72ABCCD64948A0D2C4w169L


административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 указанного Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

На основании пункта 2 части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае несоответствия
участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 указанного
Федерального закона.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала заявку ООО «Техно-Макс»
несоответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Техно-Макс"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                                      Т.С. Крупчак

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E7C3704C15B4A45F1B13ACEE2AB2173F6ED426F31172655ED43E06D0365315A2F3303F0939FDE00Ax1nEM
consultantplus://offline/ref=48A1590DE0DFAEB22E45CFA4C8F910AA803D12FBD8351D4AF0391072DF99215124098AE3145266D4A1r7M
consultantplus://offline/ref=48A1590DE0DFAEB22E45CFA4C8F910AA803D12FBD8351D4AF0391072DF99215124098AE3145362D6A1r2M
consultantplus://offline/ref=48A1590DE0DFAEB22E45CFA4C8F910AA803D12FBD8351D4AF0391072DF99215124098AE3145266D3A1r6M
consultantplus://offline/ref=48A1590DE0DFAEB22E45CFA4C8F910AA803D12FBD8351D4AF0391072DF99215124098AE5A1r0M

